
INHALTSVERZEICHNIS
VERORDNUNGEN, AUSSCHREIBUNGEN UND MITTEILUNGEN DER BILDUNGSDIREKTION FÜR TIROL  .......   1

08. Verordnung: Festsetzung der Schulsprengel für die öffentlichen Berufsschulen Tirols
	 (Berufsschulsprengelverordnung)   ...................................................................................................   1
      Anlage  ..............................................................................................................................................   1

__________________________________________________________________________________________________

GZ: 2023.10/0005-allg/2025
08. 
VERORDNUNG DER BILDUNGSDIREKTION FÜR TIROL ÜBER DIE FESTSETZUNG DER SCHULSPRENGEL FÜR 
DIE ÖFFENTLICHEN BERUFSSCHULEN TIROLS (BERUFSSCHULSPRENGELVERORDNUNG)

Aufgrund der §§ 24 und 25 sowie 61 Abs. 1 des Tiroler Berufsschulorganisationsgesetzes 1994, LGBl. Nr. 
90/1994, zuletzt geändert durch LGBl. Nr. 27/2024, wird nach Anhörung des Berufsschul-Gemeindeverban-
des, der Stadt Innsbruck sowie des Tiroler Gemeindeverbandes verordnet:

§ 1

Für die öffentlichen Berufsschulen Tirols werden die in der Anlage umschriebenen Schulsprengel festgesetzt.

§ 2

Diese Verordnung tritt mit 1. Februar 2026 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Verordnung der Bildungsdirektion 
für Tirol über die Festsetzung der Schulsprengel für die öffentlichen Berufsschulen Tirols (Berufsschulspren-
gelverordnung), kundgemacht im Verordnungsblatt der Bildungsdirektion für Tirol vom 19. Mai 2025, Nr. 50, 
außer Kraft.

Der Bildungsdirektor:
Dr. Paul Gappmaier

Anlage:

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Berufsschule Schulsprengel 

Tiroler Fachberufsschule für Bautechnik und Malerei:  

a) für die Lehrberufe Bautechnische Assistenz, Bautechnischer 
Zeichner, Hafner, Maler- und Beschichtungstechnik, Ofenbau- 
und Verlegetechnik, Platten- und Fliesenleger, 
Rauchfangkehrer, Tiefbau, Tiefbauspezialist:  

das Gebiet des Landes Tirol. 

b) für die Lehrberufe Betonbau, Betonbauspezialist, Hochbau, 
Hochbauspezialist:  

das Gebiet des Landes Tirol mit Ausnahme des 
politischen Bezirkes Lienz.  

Heiliggeiststraße 7 • 6020 Innsbruck •Tel +43 512 9012-0 • Fax +43 512 9012-749105 • www.bildung-tirol.gv.at

Jahrgang 2026 Innsbruck, 22. Jänner 2026 Stück Ia - Sondernummer

Verordnungsblatt



Verordnungen, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion für Tirol

Jahrgang 2026 Innsbruck, 22. Jänner 2026 Stück Ia - Sondernummer

2

 
 

Tiroler Fachberufsschule für Elektrotechnik, Kommunikation 
und Elektronik: 

 

für die Lehrberufe Applikationsentwicklung-Coding, Elektronik, 
Elektrotechnik, Informationstechnologie: 

das Gebiet des Landes Tirol. 

Tiroler Fachberufsschule für Ernährung, Schönheit, Chemie, 
Medien: 

 

für die Lehrberufe Bäckerei, Backtechnologie, Buchbindetechnik 
und Postpresstechnologie, Chemieverfahrenstechnik, 
Chocolatier, Druckvorstufentechnik, Fleischverarbeitung, 
Fleischverkauf, Friseur (Stylist), Fußpflege (Podologie), 
Konditorei (Zuckerbäckerei), Kosmetik (Kosmetologie), 
Labortechnik, Medienfachkraft, Pflegeassistenz, 
Pflegefachassistenz, Pharmatechnologie: 

das Gebiet des Landes Tirol. 

Tiroler Fachberufsschule für Fotografie, Optik und 
Hörakustik: 

 

für die Lehrberufe Augenoptik, Berufsfotograf, 
Hörgeräteakustiker: 

das Gebiet des Landes Tirol. 

Tiroler Fachberufsschule für Garten, Raum und Mode:  

für die Lehrberufe Bekleidungsgestaltung, Bodenleger, Florist, 
Garten- und Grünflächengestaltung, Orthopädieschuhmacher, 
Polsterer, Schuhmacher, Tapezierer und Dekorateur:  

das Gebiet des Landes Tirol. 

Tiroler Fachberufsschule für Glastechnik:  

für die Lehrberufe Glasbautechnik, Glasbläser und 
Glasinstrumentenerzeuger, Glasmacherei, 
Glas-Verfahrenstechnik, Hohlglasveredler-Glasmalerei, 
Hohlglasveredler-Gravur, Hohlglasveredler-Kugeln:  

das Gebiet des Landes Tirol. 

Tiroler Fachberufsschule für Handel und Büro Imst:  

a) für den Lehrberuf Bürokaufmann:  das Gebiet des politischen Bezirkes Imst (ohne 
das Gebiet des Mieminger Plateaus) und das 
Gebiet des politischen Bezirkes Landeck. 

b) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkt Allgemeiner 
Einzelhandel:  

das Gebiet der politischen Bezirke Imst und 
Landeck. 

c) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkte 
Feinkostfachverkauf, Lebensmittelhandel (mit Ausnahme der 
Lehrlinge der Firma M-Preis, der Lehrlinge der SPAR 
Österreichische Warenhandels-AG und der Lehrlinge der REWE-
Group – REWE International Dienstleistungsgesellschaft m.b.H.): 

das Gebiet des politischen Bezirkes Imst. 



Verordnungen, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion für Tirol	 3

Jahrgang 2026 Innsbruck, 22. Jänner 2026 Stück Ia - Sondernummer

 
 

d) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkte 
Feinkostfachverkauf, Lebensmittelhandel (mit Ausnahme der 
Lehrlinge der Firma M-Preis, der Lehrlinge der SPAR 
Österreichische Warenhandels-AG und der Lehrlinge der REWE-
Group – REWE International Dienstleistungsgesellschaft m.b.H.): 

die Gemeinden Flaurling, Gries im Sellrain, 
Hatting, Inzing, Kematen in Tirol, Oberhofen im 
Inntal, Oberperfuss, Pettnau, Pfaffenhofen, 
Polling in Tirol, Ranggen, Sellrain, St. Sigmund 
im Sellrain, Telfs, Unterperfuss, Völs, 
Wildermieming und Zirl des politischen Bezirkes 
Innsbruck Land. 

e) für den Lehrberuf Einzelhandel-Sportartikel: das Gebiet des politischen Bezirkes Imst. 

f) für den Lehrberuf Einzelhandel-Textilhandel:  
 

das Gebiet des politischen Bezirkes Imst (ohne 
das Gebiet des Mieminger Plateaus). 

Tiroler Fachberufsschule für Handel und Büro Innsbruck:  

a) für den Lehrberuf Bürokaufmann:  
 

das Gebiet der politischen Bezirke Innsbruck-
Stadt, Innsbruck Land (ohne die Gemeinden 
Absam, Aldrans, Ampass, Baumkirchen, 
Fritzens, Gnadenwald, Hall in Tirol, Kolsass, 
Kolsassberg, Lans, Mils, Rinn, Rum, Sistrans, 
Thaur, Tulfes, Volders, Wattenberg und Wattens 
des politischen Bezirkes Innsbruck Land) sowie 
das Gebiet des Mieminger Plateaus des 
politischen Bezirkes Imst. 

b) für die Lehrberufe Einkäufer, Finanz- und 
Rechnungswesenassistenz, Industriekaufmann, Steuerassistenz, 
Verwaltungsassistent:  

das Gebiet der politischen Bezirke Innsbruck 
Stadt, Innsbruck Land, Imst, Kitzbühel, Kufstein, 
Landeck und Schwaz. 

c) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkt Textilhandel:  das Gebiet der politischen Bezirke Innsbruck 
Stadt und Innsbruck Land sowie das Gebiet des 
Mieminger Plateaus des politischen Bezirkes 
Imst. 

d) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkte Eisen- und 
Hartwaren, Einrichtungsberatung, Elektro- und 
Elektronikberatung: 

das Gebiet der politischen Bezirke Innsbruck 
Stadt, Innsbruck Land, Imst, Kitzbühel, Kufstein, 
Landeck, Reutte und Schwaz. 

e) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkte 
Baustoffhandel, Kraftfahrzeuge und Ersatzteile, Parfümerie, 
Schuhe, Telekommunikation, Uhren- und Juwelenberatung:  

das Gebiet des Landes Tirol. 

f) für die Lehrberufe Assistent der Sicherheitsverwaltung, 
Bankkaufmann, Betriebsdienstleister, Betriebslogistikkaufmann, 
Brief- und Paketlogistik, Drogist, E-Commerce-Kaufmann, 
Finanzdienstleistungskaufmann, Großhandelskaufmann, 
Kanzleiassistent, Nah- und Distributionslogistik,  
Personaldienstleistung, Pharmazeutisch-kaufmännische 
Assistenz, Rechtskanzleiassistent, Sportadministrator, 
Speditionskaufmann, Speditionslogistik, Waffen- und 
Munitionshändler: 

das Gebiet des Landes Tirol. 



Verordnungen, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion für Tirol	 4

Jahrgang 2026 Innsbruck, 22. Jänner 2026 Stück Ia - Sondernummer

 
 

Tiroler Fachberufsschule für Handel und Büro Kitzbühel:   

a) für den Lehrberuf Bürokaufmann:  das Gebiet des politischen Bezirkes Kitzbühel. 

b) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkte Allgemeiner 
Einzelhandel, Textilhandel: 

das Gebiet des politischen Bezirkes Kitzbühel. 

c) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkt Sportartikel:  das Gebiet der politischen Bezirke Innsbruck 
Stadt, Innsbruck Land, Kitzbühel, Kufstein und 
Schwaz. 

d) für den Lehrberuf Sportgerätefachkraft:  das Gebiet des Landes Tirol 

Tiroler Fachberufsschule für Handel und Büro Reutte:  

a) für die Lehrberufe Bürokaufmann, Einkäufer, Finanz- und 
Rechnungswesenassistenz, Industriekaufmann, Steuerassistenz, 
Verwaltungsassistent: 

das Gebiet des politischen Bezirkes Reutte. 

b) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkte Allgemeiner 
Einzelhandel, Sportartikel und Textilhandel: 

das Gebiet des politischen Bezirkes Reutte. 

c) für den Lehrberuf Einzelhandel - Schwerpunkte 
Feinkostfachverkauf, Lebensmittelhandel (mit Ausnahme der 
Lehrlinge der Firma M-Preis, der Lehrlinge der SPAR 
Österreichische Warenhandels-AG und der Lehrlinge der REWE 
Group – REWE International Dienstleistungsgesellschaft m.b.H.): 

das Gebiet des politischen Bezirkes Reutte. 

Tiroler Fachberufsschule Schwaz-Rotholz:  

a) für den Lehrberuf Bürokaufmann:  
 

das Gebiet des politischen Bezirkes Schwaz 
ohne die Gemeinden Achenkirch, Bruck am 
Ziller, Buch in Tirol, Eben am Achensee, Fügen, 
Hart im Zillertal, Jenbach, Maurach am 
Achensee, Pertisau, Schlitters, Strass im Zillertal 
und Wiesing; 
sowie die Gemeinden Absam, Aldrans, Ampass, 
Baumkirchen, Fritzens, Gnadenwald, Hall in 
Tirol, Kolsass, Kolsassberg, Lans, Mils, Rinn, 
Rum, Sistrans, Thaur, Tulfes, Volders, 
Wattenberg und Wattens des politischen 
Bezirkes Innsbruck Land. 

b) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkte 
Feinkostfachverkauf, Lebensmittelhandel (mit Ausnahme der 
Lehrlinge der Firma M-Preis, der Lehrlinge der SPAR 
Österreichische Warenhandels-AG und der Lehrlinge der REWE 
Group – REWE International Dienstleistungsgesellschaft m.b.H.): 

das Gebiet des politischen Bezirks Schwaz. 



Verordnungen, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion für Tirol	 5

Jahrgang 2026 Innsbruck, 22. Jänner 2026 Stück Ia - Sondernummer

 
 

c) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkte 
Feinkostfachverkauf, Lebensmittelhandel (mit Ausnahme der 
Lehrlinge der SPAR Österreichische Warenhandels-AG, der 
Lehrlinge der REWE Group – REWE International 
Dienstleistungsgesellschaft m.b.H. und der Lehrlinge der Firma M-
Preis): 

das Gebiet des politischen Bezirks Innsbruck 
Stadt sowie die Gemeinden Absam, Aldrans, 
Ampass, Baumkirchen, Fritzens, Gnadenwald, 
Hall in Tirol, Kolsass, Kolsassberg, Lans, Mils, 
Rinn, Rum, Sistrans, Thaur, Tulfes, Volders, 
Wattenberg und Wattens des politischen 
Bezirkes Innsbruck Land. 

d) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkt Allgemeiner 
Einzelhandel:  
 

das Gebiet der politischen Bezirke Innsbruck 
Stadt, Innsbruck Land und Schwaz. 

e) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkt Textilhandel: das Gebiet des politischen Bezirkes Schwaz. 

f) für den Lehrberuf Milchtechnologie:  das Gebiet des Landes Tirol. 

Tiroler Fachberufsschule für Holztechnik:  

a) für die Lehrberufe Tischlerei, Tischlereitechnik:  
 

das Gebiet des Landes Tirol mit Ausnahme des 
politischen Bezirkes Lienz. 

b) für die Lehrberufe Zimmerei, Zimmereitechnik: das Gebiet des Landes Tirol. 

Tiroler Fachberufsschule für Installations- und Blechtechnik:  

für die Lehrberufe Bauwerksabdichtungstechnik, 
Fernwärmetechnik, Installations- und Gebäudetechnik, 
Karosseriebautechnik, Kupferschmied, Spengler:  

 

das Gebiet des Landes Tirol. 

Tiroler Fachberufsschule für Kraftfahrzeugtechnik:  

für die Lehrberufe Kraftfahrzeugtechnik, Land- und 
Baumaschinentechnik:  

das Gebiet des Landes Tirol. 

Tiroler Fachberufsschule für Metalltechnik:  

a) für den Lehrberuf Land- und Baumaschinentechnik:  das Gebiet des Landes Tirol. 

b) für die Lehrberufe Metallbearbeitung, Metalltechnik:  
 

das Gebiet des Landes Tirol mit Ausnahme des 
politischen Bezirkes Lienz. 

Tiroler Fachberufsschule für Tourismus Absam:  

a) für die Lehrberufe Koch, Restaurantfachmann: 
 

das Gebiet des Landes Tirol mit Ausnahme der 
politischen Bezirke Imst und Landeck. 

b) für den Lehrberuf Systemgastronomiefachkraft: das Gebiet des Landes Tirol. 

c) für den Lehrberuf Fachkraft für vegetarische Kulinarik: das Gebiet des Landes Tirol. 

d) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkte 
Feinkostfachverkauf, Lebensmittelhandel (für die Lehrlinge der 
Firma M-Preis): 

das Gebiet des Landes Tirol. 



Verordnungen, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion für Tirol	 6

Jahrgang 2026 Innsbruck, 22. Jänner 2026 Stück Ia - Sondernummer

 
 

Tiroler Fachberufsschule für Tourismus und Handel Landeck  

a) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkte 
Feinkostfachverkauf, Lebensmittelhandel (mit Ausnahme der 
Lehrlinge der Firma M-Preis und der Lehrlinge der SPAR 
Österreichische Warenhandels-AG):  

 

das Gebiet des politischen Bezirkes Landeck 
sowie die Gemeinden Axams, Birgitz, Ellbögen, 
Fulpmes, Götzens, Gries am Brenner, Grinzens, 
Gschnitz, Leutasch Matrei am Brenner, Mieders, 
Mutters, Natters, Navis, Neustift im Stubaital, 
Obernberg am Brenner, Patsch, Reith bei 
Seefeld, Scharnitz, Schmirn, Schönberg im 
Stubaital, Seefeld in Tirol, Steinach am Brenner, 
Telfes im Stubaital, Trins und Vals des 
politischen Bezirkes Innsbruck Land. 

b) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkte 
Feinkostfachverkauf, Lebensmittelhandel (für die Lehrlinge der 
REWE Group – REWE International Dienstleistungsgesellschaft 
m.b.H.):  

das Gebiet des Landes Tirol mit Ausnahme des 
politischen Bezirkes Lienz. 

c) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkte Sportartikel, 
Textilhandel:  

das Gebiet des politischen Bezirkes Landeck. 

d) für die Lehrberufe Koch, Restaurantfachmann:  das Gebiet der politischen Bezirke Imst und 
Landeck. 

e) für die Lehrberufe Eventkaufmann, Gastronomiefachmann, 
Hotelkaufmann, Hotel- und Gastgewerbeassistent, Hotel- und 
Restaurantfachmann:  

das Gebiet des Landes Tirol. 

Tiroler Fachberufsschule für Wirtschaft und Technik Kufstein:  

a) für den Lehrberuf Bürokaufmann:  das Gebiet des politischen Bezirkes Kufstein 
sowie die Gemeinden Achenkirch, Bruck am 
Ziller, Buch in Tirol, Eben am Achensee, Fügen, 
Hart im Zillertal, Jenbach, Maurach am 
Achensee, Pertisau, Schlitters, Strass im Zillertal 
und Wiesing des politischen Bezirkes Schwaz. 

b) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkte 
Feinkostfachverkauf, Lebensmittelhandel (mit Ausnahme der 
Lehrlinge der Firma M-Preis, der Lehrlinge der SPAR 
Österreichische Warenhandels-AG und der Lehrlinge der REWE 
Group – REWE International Dienstleistungsgesellschaft m.b.H:):  

das Gebiet der politischen Bezirke Kufstein und 
Kitzbühel. 

c) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkte 
Feinkostfachverkauf, Lebensmittelhandel (für die Lehrlinge der 
SPAR Österreichische Warenhandels-AG):  

das Gebiet des Landes Tirol mit Ausnahme des 
politischen Bezirkes Lienz. 

d) für den Lehrberuf Einzelhandel – Schwerpunkte Allgemeiner 
Einzelhandel, Textilhandel: 

das Gebiet des politischen Bezirkes Kufstein. 

e) für die Lehrberufe Fahrradmechatronik, Mechatronik:  das Gebiet des Landes Tirol. 



Verordnungen, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion für Tirol	 7

Jahrgang 2026 Innsbruck, 22. Jänner 2026 Stück Ia - Sondernummer

 
 

Tiroler Fachberufsschule Lienz:  

für die Lehrberufe Betonbau, Betonbauspezialist, 
Bürokaufmann, Einkäufer, Einzelhandel – Schwerpunkte 
Allgemeiner Einzelhandel, Eisen- und Hartwaren, 
Einrichtungsberatung, Elektro- und Elektronikberatung, 
Feinkostfachverkauf (mit Ausnahme der Lehrlinge der Firma M-
Preis) , Lebensmittelhandel (mit Ausnahme der Lehrlinge der 
Firma M-Preis), Sportartikel und Textilhandel, Finanz- und 
Rechnungswesenassistenz, Hochbau, Hochbauspezialist, 
Industriekaufmann, Metallbearbeitung, Metalltechnik, 
Steuerassistenz, Tischlerei, Tischlereitechnik, 
Verwaltungsassistent: 

das Gebiet des politischen Bezirkes Lienz. 

 



Herausgeber, Eigentümer und Verleger: 
Bildungsdirektion für Tirol 
Schriftleitung: Bernhard Deflorian 
Beide: Heiliggeiststraße 7, 6020 Innsbruck

Heiliggeiststraße 7 • 6020 Innsbruck •Tel +43 512 9012-0 • Fax +43 512 9012-749105 • www.bildung-tirol.gv.at

Jahrgang 2026 Innsbruck, 22. Jänner 2026 Stück Ia - Sondernummer

Verordnungsblatt


